Bu çalışmamızda öncelikle, konumuz açısından iki anahtar
kelimeyi oluşturan ‘hilâf’ ve ‘ihtilâf’ kavramlarının anlam alanlarını kısa bir kavramsal
çerçevede sunmaya çalışacağız. Daha sonra hukukî ihtilâfların meşruiyeti konusunu,
bu bağlamdaki sorgulamanın argümanlarını sunarak ortaya koymaya çabalayacağız.
Konumuz özellikle Ebû İshâk eş-Şâtıbî’nin (öl. 790/1388) bu bağlamdaki yaklaşımını
ortaya koymayı amaçladığından, daha çok onun ihtilâfın meşruiyetine ilişkin
sorgulamasını dayandırdığı delilleri ayrıntısıyla vermeye çalışacağız.

anlamları ile hukukî görüş ayrılıklarının ifade
edilmesinde kullanılan terimlerden birisidir. Ancak bunun yanı sıra bu terimin, fıkıh
ilminin bir alt disiplini olarak ortaya çıkan bir ilim dalının adı olduğunu da görmekte-
yiz. Sözlük anlamına uygun biçimde bir disipline isim olan ‘hilâf’ın Cürcânî (öl.
816/1413) tarafından şöyle tanımlandığını görmekteyiz. “Bir hakkın ortaya konulması
(tahkiki) veya bir şeyin bâtıl olduğunun gösterilmesi için iki karşıt görüşlünün
(müteârız) aralarında yaptıkları tartışmadır (münâzaa).”6 Ancak bir disiplin olarak hilâf
ilminin tanımlanması ve disipliner alanının belirlenmesi bu çalışmanın çerçevesini
aşmaktadır.7

‘İhtilâf’ terimi ile ortak anlam içeriğini ortaya çıkaran bir tarifle İbn Hazm (öl.
456/1064), ‘hilâf’ terimini şöyle tanımlamaktadır: “Hilâf, herhangi bir konudaki
çekişme ya da tartışmadır (tenâzu). Bu da dinî konularda (diyânât) haram olup, bir
kişinin söz veya akıl açısından bir yolu tutarken bir diğerinin de bir başka yolu
tutmasıdır.”8 Bu tanımlamanın ardından İbn Hazm, bu tür ihtilâfların yasak oluşuna
dair delillendirmelere gitmektedir.

burada ayrıntısına girmeyeceğimiz,
ihtilâfların gün yüzüne çıktığı görülmektedir.19 Süregelen bu ihtilâfların tâbiîn
kuşağında da devam ettiği ve bu dönemde hukuk alanında belli merkezlerde bazı öncü
isimlerin ortaya çıktığına tanık olunmaktadır.20 Örneğin, Medine’de Saîd b. Müseyyeb
(öl. 94/712), Mekke’de Atâ b. Ebî Rabâh (öl. 115/733), Kûfe’de İbrâhim en-Nehaî (öl.
96/714) ve Basra’da Hasan el-Basrî (öl. 110/728) gibi isimler ön plâna çıkmışlardır.
Daha sonra bölge merkezli bir ekolleşmeye doğru gelişim seyri görülmüş ve bu isimler
bu süreçte öncü figürler olmuşlardır. Bu ekoller, Hicaz ve Kûfe gibi hukuk ekolleri
olarak hukuk tarihinde yerlerini almışlardır.21

21 Ayrıntılı bilgi için bkz., İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lâmü’l-Muvakkiîn, I, 19-24. Dihlevî, el-İnsâf, s. 14 vd.

Hukukî Görüş Ayrılıkları ve Hilafa Riayet İlkesi Konusunda Şâtıbî’nin Yaklaşımı 59

belirleyici etkeni oluşturmuştur. Öyle ki, bu gerçeğin farkında olarak İmam Muham-
med b. İdris eş-Şâfiî (öl. 204/820) ilmi, icmâ ve ihtilâf olmak üzere iki kısma ayırmış-
tır.22

Böylece hukuk tarihi açısından hem bölge merkezli hem de şahıs merkezli ekol-
leşmelerde belirleyici olan ihtilâf, hukukî akıl yürütmelerin doğal bir sonucu olarak
ortaya çıkmıştır. Nitekim bu olguyu teyit eden İbn Haldûn (öl. 808/1405), tarihsel
süreçte yetişen hukuk bilginlerinin, şer’î delillerden hüküm çıkarma ya da bu
hükümleri şer’î delillerden istidlâl etme sürecinde, aralarında ihtilâfların ortaya
çıktığını ifade etmektedir. Ayrıca bu noktada İbn Haldûn, hukukî ihtilâfların
sebeplerini de konu edinerek, bu sebeplerden ötürü bu ihtilâfların ortaya çıkmasının
bir zorunluluk arz ettiğini vurgulamaktadır.23

Zira bu alandaki ilmî birikim sayesinde fıkıh bilgini,
ihtilâf konularını kavrayabilir ve karşılaştığı hukukî sorunlar konusunda derin bir
kavrayışa sahip olabilir. Şâtıbî bu yüzden, yukarıda değinmiş olduğumuz Şâfiî’nin
yaklaşımına paralel biçimde, bilginlerin ilmi, ihtilâf bilgisinden ibaret saydıklarını
ifade etmektedir. Bu bağlamda Şâtıbî, Katâde (öl. 117/735) ve İmam Mâlik b. Enes’den
(öl. 179/795) şu ifadeleri aktarmaktadır: “Fetva vermek, ancak insanların üzerinde
ihtilâf ettikleri konuları bilenler için caizdir.” “Kim ihtilâfı bilmiyorsa, onun burnu
fıkhın kokusunu bile almamıştır.”24

Şâtıbî bu konuda birçok hukuk bilgininin benzer görüşlere sahip olduğunu be-
lirtmektedir. Ancak o, ihtilâfa ilişkin bilgiden amacın, yalnızca ihtilâf alanlarının
ezberlenmesi olmadığını, bunun yanı sıra bu ihtilâfların kavranmasının da gerekliliğini
vurgulamaktadır. Bu yüzden ona göre hilâf ilmi, her müctehid için zorunlu bir bilgisel
donanımı ifade etmektedir. Bu türden bir bilgisel donanımın da, meselâ Mâzerî (öl.
536/1141) ve nazar konusunda tahkik ehlinden olan diğer bazı kişilerde bulunduğunu
belirtmektedir.25

Ancak yukarıda da değinildiği üzere, hukukî ihtilâfların meşruiyeti bazı fıkıh
bilginlerince sorgulanmıştır. Bu bağlamda eski ve yeni dönemde ilim adamlarının bazı
konularda ihtilâf ettiklerini ifade eden İmam Şâfiî, bu ihtilâfın caiz olup olmadığını
yani meşruiyetini sorgulamaktadır.

yeti konusunda genel olumlu tavrın varlığına rağmen, yukarıda değinildiği üzere,
ikinci/sekizinci yüzyıldan itibaren bu konunun -ihtilâfın- bazı ilim adamlarınca
sorgulandığı görülmektedir. Bu sorgulamanın temel dayanaklarını yukarıda da
aktarmış olduğumuz, ihtilâfı yeren vahyî bildirimler oluşturmuştur.34 Bu sorgulamayı
İshâk el-Mevsılî (öl. 188/804), Câhız (öl. 255/869), Müzenî (öl. 264/878), gibi bazı
bilginlerin yanı sıra, kimi ekollerin de gerçekleştirdiğini ya da ihtilâfı reddettiklerini
ifade edebiliriz. Nitekim ekol düzeyinde ihtilâfın meşruiyetini, Zâhirîler, Şiîler ve
Bâtınîlerin sorguladıkları ve ihtilâfı reddettikleri görülmektedir.35

Bu önerilerin, hukukun
düzen işlevinin gerektirdiği hukukî birliği temin ve bu ihtilâfların doğuracağı
muhtemel toplumsal ve siyasal bölünme ve hukukî düzensizliği giderme amacına
dönük birtakım çözümler ortaya koyduğunu ifade edebiliriz. Nitekim özellikle bu
bağlamda hukuksal ve yargısal birliğin sağlanması amacına dönük ilk teklifin İbnü’l-
Mukaffâ (öl. 142/759) tarafından getirildiğini görmekteyiz. İbnü’l-Mukaffâ halife Ebû
Ca’fer el-Mansûr’a hukuk birliğinin temini amacıyla hukukî ihtilâfların derlenerek
bunlardan tek bir kanun metni çıkarılmasını ya da bir kodifikasyona gidilmesini
önermiştir. Bu amaç için de o, Mâlik’in Muvatta’ının kullanılmasını halifeye teklif
olarak sunmuştur.

Mâlikî hukuk ekolünde çoğunluğu oluşturan fıkıh bilginleri, bu delilin hukukun
kaynaklarından birisi olduğu konusunda görüş birliğine varmışlardır. Bunların başında
İmam Mâlik ve onun Mısırlı öğrencisi Ebû Abdillâh Abdurrahmân İbnü’l-Kâsım (öl.
191/806),66 ve Endülüslü öğrencisi Muhammed b. Beşîr (öl. 198/813)67 gibi isimler
gelmektedir.68 Nitekim Şâtıbî de hilâfa riayetin Mâlikî hukuk ekolüne ait bir delil
olduğunu ilgili kavramın anlamını ortaya koyarken şöylece ifade etmektedir;
“Göründüğü kadarıyla bu mezhepte hilâfa riayet edilmekte yani ihtilâflı bir meselede
karşı görüşün delili dikkate alınmaktadır.”69

Saîdî mürââtü’l-hilâf’ın Mâlikî ekolün çoğunluğu (cumhûr) tarafından, tercih
imkânının söz konusu olmadığı ve uygun bir sebep bulunduğu zaman kullanıldığını
öne sürmektedir. Bu konuda bazı bilginlerin mürââtü’l-hilâf’ı reddettiklerine dair
yorumlar olmakla birlikte bunun doğru olmadığını, zira onların pratikte (fürû’ya
ilişkin konularda) bunu uyguladıklarını ifade etmektedir. Saîdî bu fıkıh bilginlerine
örnek olarak ise, Mâlikî fıkıh bilginleri Kâdî İyâz (öl. 544/1149) ve Kayravanlı Ebü’l-
Hasan el-Lahmî’nin (öl. 478/1085) isimlerini zikretmektedir.70

Ancak, Mâlikî ekolde bu ilkenin kaynak değeri ve tanımlanması konusunda bir
görüş ayrılığının varlığı söz konusudur. Bu noktada Mâlikî hukuk literatüründe bu
ilkenin tanımlanmasının, özellikle Şâtıbî tarafından tartışmaya açıldığını görmekte-
yiz. Bu tartışmalar çerçevesinde mürââtü’l-hilâf’ın bu ekolün hukuk literatüründe
terminolojik açıdan tanımlandığını görmekteyiz. Yapılan tanımlamaların çoğunun da
ilgili tartışmanın taraflarınca yapıldığına şahit olmaktayız. Kavramın tanımlanmasına
ilk kez, Tunuslu Mâlikî fıkıh bilgini Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdisselâm b. Yûsuf
el-Hevvârî’de (öl. 749/1348)71 rastlamaktayız. Daha sonra yine dönemin Faslı Mâlikî
→ →
sürenler bulunmaktadır. Yine benzer şekilde, nafile namaz kılan kişi, unutarak üçüncü rekât için ayağa
kalkarsa, dört rekât olarak kılınan nafile namazlarına cevaz verenlerin görüşlerine dayanarak namazına
bir rekât daha ilâvede bulunur ve namazını bu şekilde tamamlayabilir.

fıkıh bilginlerinden ve Şâtıbî’nin de hocası olan Ebü’l-Abbâs Ahmed b. el-Kabbâb el-
Fâsî (öl. 778/1376) tarafından kavramın tanımının yapıldığını görmekteyiz.

Bunlardan Ebü’l-Abbâs Ahmed b. el-Kabbâb, aşağıda konu edileceği üzere, bu
konuyu tartışmaya açmak için Şâtıbî’nin kendisine göndermiş oluğu mektuba cevap
mahiyetinde bu sorunu ele almıştır. el-Kabbâb bu meselenin bir çok ilim adamının
zihninde bir sorun olarak var olduğunu ifade ederek sözlerine başlamış ve bu ilkenin
mezhebin güzelliklerinden (mehâsin) olduğunu belirterek devam etmiştir.72 Onun
ardından Şâtıbî’nin Muvâfakât’ında bir tanımın yer aldığını görüyoruz. Bunun dışında,
Şâtıbî’nin bu konuda yazıştığı Tunuslu Mâlikî fıkıh bilgini Ebû Abdillâh Muhammed
el-Vergammî İbn Arafe’nin (öl. 803/1401)73 de bu konuya ilişkin yaklaşımını ortaya
koyduğunu görmekteyiz.74

Şâtıbî bu konuda Fas ve İfrîkıyye’den (Tunus) yukarıda isimleri geçen hukuk
bilginleri ile yazıştığını ve tartıştığını, kendisi bizzat el-Muvâfakât ve el-İ’tisâm adlı
eserlerinde ifade etmektedir.75 Nitekim Venşerîsî (öl.

Böylece ihtilâf meselesi çerçevesinde
Endülüs Mâlikî hukuk geleneğinde tartışmaların ve farklı yaklaşımların varlığı
kendisini göstermiştir. Nitekim, yukarıda da değinildiği üzere, bu konunun bir grup
ilim adamı tarafından sorun olarak değerlendirildiğini bizzat Şâtıbî de ifade etmiştir.

Şâtıbî, bu isimlerden birisi olarak zikrettiği Ebû Ömer İbn Abdilberr’in (öl.
463/1070), ‘şeriatta hilâfın delil (hüccet) olamayacağını’ ifade ettiğini belirtmektedir.
Bu ifadenin açık ve net olduğunu belirten Şâtıbî’ye göre, iki ayrı yaklaşımın delilleri-
nin mutlaka birbiri ile çelişeceğini (teâruz) ve her bir yaklaşımın da diğer görüşün
gerektirdiğinin tersini icap ettireceğini öne sürmektedir.